beri ad illustrationem solita, propria fuisse videntur sepulcrali epido vel silicernio, ut lens, sal et libum; Lips. ad Tac. Ann. VI, 5. Ova olim in sepulcris posita, tamquam sacrificia piacularia pro mortuis oblata. v. ad VI, 5:8. Luciani Dial. mort. I, 1. et Creuzer's Symbolik T. III. p. 525. Diis quoque inferis maenae aliique pisciculi et vilia quaque consecrari solita; *patellae* vero usus plurimus in libationibus. Utrumque fusius docet Heins. ad Ovid. Fast. II, 578. 634 et 651. Epith. *exigua* anget diminutionem, ut inf. XI, 144. *Coena autem ferale seu funebris duplex erat, altera diis manibus in rogo, altera proximis et amicis parata, et illa proprio dicebatur silicernium, haec epulum funebre:* quod iam docuere Koenig ad Pers. VI, 33. et, quos ibi laudavit, Kirchm. de fun. VI, 5. seq. Lips. ad Tac. Ann. VI, 5. Doering ad Catull. LIX, 3. Hemsterh. ad Lucian. de contempl. c. 22.

86 seq. Cf. Horat. Sat. II, 2, 59 seq. 3, 125. 4, 50. *Ipse patronus.* *Venafrano oleo,* quod optimum erat, ex agro Venafri, opp. Campaniae. v. Plin. XV, 2. — 87. *Ne tibi pallentes moveant fastidia caules,* *Nitrata viridis brassica stat aqua* Martial. XIII, 17. *Pallidus caulis,* flaccidescens, marcidus quique pallido colore fastidium patiat; Ach. *olebit laternam,* oleum, quale lucernis insundi solet. Cf. Horat. Sat. I, 6, 124. *Σαποὺς ἔλατον,* h. e. oleum vetustate corruptum et rancidum, locis simil. dixit Theophr. Char. XI, 4. et XIX, 3. ad qnae cf. Casaub. Farnabius suspicabatur, poetam respexit illud in Demosthenem iactatum, *τὸν λιγύρον ὄξει.* 88 seq. Designatur oleum Numidicum vel Afrum, aut sesaminum, (v. Hard. ad Plin. XV, 2. et 7.) quod adeo foeteat, ut nemo cum *Bocchare* h. e. Afris eo inunctis sustineat lavare, neque his noceant serpentes, qui eius graveolentiam ferre non possint. *Alveoli vasa concava,* lances, aut catini, Gall. *saucières.* illud sc. oleum, *quod canna Micipsarum subrexit,* h. e. quod ex Numidia advectum est Roman. *Canna cymba,* lembus, ex arundine aut canna confectus. Cf. Plin. VII, 2. (ubi v. Hard.) et 56. — *Mi-*

cipsarum, Numidarum: nam *Micipsa* rex Numidiae, Masinissae filius, qui moriens regnum reliquit Adherbali et Hiempsali, filiis suis, et Iugurthae fratri filio. 90. 91. Conf. Excurs. ad h. l. *Bocchar* rex Numidiae. v. Liv. XXIX, 30. Alius fuit dux Syphacis. Liv. XXIX, 31. 32.

92 — 98. Patronis optimi maximique pisces apponuntur, et quidem ex provinciis et mari Siculo vel longinquo petiti, quoniam *Tyrrhenum* mare, Italiae proximum, a gulosis Romanis iam iis exhaustum est. Cf. Macrob. Sat. II, 11. Plin. IX, 18. s. 32. et sup. ad IV, 140 seq. *Mullus Domini*, v. ad I, 136. et IV, 15. *Corsica et Taurom. rupes* pro mari Siculo. *Tauromenium* s. *Taurominium*, (v. Var. Lect.) hod. *Taormina*, opp. in orientali ora Siciliae, ad euripum (*Golfo di Taormina*, Plin. II, 97.) et in Tauro monte (unde eius nomen et h. l. *rupes*) conditum, quod vino ac marmore inclaruit et, Naxo excisa, eius incolis auctum est. v. Diodor. XIV, 60. XVI, 7. et Cluver. Sic. I, 7. *Mare est peractum*, consuatum, exhaustum piscibus, propr. quod in eo fuit, pisces, (ut ap. Pers. VI, 22. *dona grandia dente peragit*, absunit) vel ubivis quasi peragratum, lustratum, penetratum remis, retibus, navibus, ut *peragere* (pervagari) *freta remo et carinis* dixere Ovid. Her. XV, 65. et Petron. de mutat. reip. Rom. v. 4.³⁰ *iam defecit*, deficitur, defectum est, h. e. caret piscibus. *gula*, gulositas et luxuria, *saevit*, immensa est ac perdita. — 95. *penitus scrutante proxima maria ac flumina; praecclare, omnia loca, angulos, recessus maris diligenter pervestigante, ut nihil relinquatur piscium*. Sic et *omne perscrutari profundum* dixit Sen. de Consol. ad Helv. c. 10. *macello*, macellario, cetario, vel pescatore: nam in *macello* edulia ac cibaria cuiuslibet generis, etiam pi-

30. Cf. Barth. ad Stat. Theb. IV, 574. Burm. ad Val. Fl. I, 283. 566. ad Quiactil. decl. I, 9. et 15. ad Petron. LXIX. Similiter Pers. VI, 75. dixit *excute sollers omne latus mundi*, et

Lucian. Toxar. T. II. p. 511. ed. Reitz. ἀποσαν γὰρ οὗτοι (mercatores) ἀκτὴν καὶ πάντα αἰγαῖον, ὃς ἐπεῖν, διεργενησάμενοι καθ' ἔκπτον θεός.

sces, vendebantur, unde et *macellum cetariorum* memoratur Varr. R. R. III, 17, 7. Cf. Burm. de Vectigal. pop. Rom. c. 12. p. 211. *Instruct* piscibus. — 98. *Captator* hereditatis, heredipeta, qualis describitur ins. XII, 93—131. Eiusmodi hemines viris matronisque dicitibus et eerbis pisces aliosque cibos delicatores inueteri mittere solebant, ut eos ita *captarent* vel *venarentur*, quae sunt vocabula propria in hac re. v. intpp. Plin. Epist. II, 20, 7. ac Petron. Sat. cap. 101. et 116. *Aurelia*, mulier, quae distrahebat pisces; Schol. et Lubin. *Cetaria* ipsa, etsi nomen illustre nimis videtur, quam ut cetariae conveniat; Ach. Alii intelligunt divitem orbanque matronam vel viuduam, quae ab heredipetis tot pisces cibosque delicatos dono acceperit, ut partem eorum vendere coacta sit, ne corrumperetur. Sic *Gallita* et *Paccius* ins. XII, 99. — 99. *Virroni*, ut sup. v. 39. *Muraena*, μύραινα s. μύραινος et σμύραινα, genus piscium, quod in summa aqua nare amat (unde et πλωτή) et rapto vivit nobisque etiamnum *Murrane*, (Gall. mourène s. murène, Linn. Helena), non *Lamprête*, (marinus) nec *Pricke* s. *Neunauge*, dicitur, et eius specie est anguilla. Cf. Athen. I, 4. (6.) p. 4. VII, 18. (90.) p. 312. ibique Casaub. et Schweigh., et Plin. IX, 23. Quanto in pretio quantisque in deliciis fuerit Romanis, docent Plinius et alii. ³¹ In freto antem *Siculo muraenae maximae* et optimae capiebantur. ³²

100—2. *Astro*, vento imbrisero, non flante, temeraria lira; temerarii linorum domini, piscaiores, (ut *macellum* v. 95.) quos lucrum audaces facit, in periculo mari Siculo inter Charybdes et Scyllas piscauntur. De *Charybdi et Scylla* v. ad XV, 17 seq. *Auster* continet se,

31. Plin. IX, 54. et 55. Varr. R. R. III, 3, 10. et 17. 5. Colum. VIII, 16, 5. et impr. Macrob. Sat. II, 11.

32. v. Plin. et Athen. II. cc. Varr. R. R. II, 6, 2. Pollux VI,

63. Clem. Alex. Paedag. II, 1. p. m. 103. Martial. XIII, 80. Macrob. Sat. III, 15. Salmas. ad Terull. de pallio c. 5. p. 44. Tartessiae præ ceteris landantur. Gell. VII, 16. et Aristoph. in *Batrachoi*.

in carcere Aeolio, vel vim suam. *sedet*, quiescit, ut *ησθαι* et *ναθησθαι*, vel residet, quo sensu ventus etiam *cadere*; et contra *surgere* dicitur.³³ 101. *in carcere Aeolio*, ut X, 181. in quo Aeolus ventos tenet inclusos; quae fabula vel pueris nota est ex Virg. Aen. I, 52 seq. (ubi v. Heyne in Exc. I.) ut et de *alis ventorum*. *siccata alas madidas* a pluvia: unde *humidus Auster* dicitur Claudiano XXII, 395. Iuvenalis iocatur et ridet mythos poetarum.

103. *Vos clientes ac pauperes manet*, vobis destinatur, servatur et apponitur. *anguilla colubrae cognata*, similis; Schol. Grangaens putabat, ad etymologiam alludi; (*anguillae*, ut ait Isidorus, *similitudo anguis dedit nomen*) Britan. vero et alii, poetam sequi vulgarem opinionem de coitu *anguillae* cum *colubris* h. c. serpentibus s. anguibus. De *muraenis* quidem id tradit Plin. IX, 23. s. 39. ubi v. intpp. De *anguillis* hoc legere haud memini: ad idem tamen piscium genus pertinent. 104. *Tiberinus* sc. lupus, piscis, *adspersus maculis*, qui minoris pretii est, (*Lupi sine macula*, nam sunt et variis, maxime probantur, Colum. VIII, 16, 8. al. IX, 17, 8.) et praeterea in *cloacis* Urbis immunda esca pastus. Alioquin enim lupus Tiberinus non vilis, ut h. l. et ut omnino lupi fluviates, sed delicior cibus erat.³⁴ *Eum temporibus* Iuvenalis non amplius in pretio fuisse suspicabatur Britan. *glacie*, v. Var. Lect. *et ipse lupus*, vel alius piscis Tiberinus, *vernula*, vernaculus et quasi indigena *riparum*, qui circa ripas haerere solet. Hinc etiam vilior forte est, ut contra delicior, qui intra pontes Tiberis comoratur. v. Horat. Sat. II, 2, 31 seq. *torrente cloaca*, confluvio sordium eius, quae in Tiberim deferuntur. Vis epith. *torrente* intelligitur vel ex loco class. de *cloacis* Plin. XXXVI, 15. *Cloacae operum omnium maximum*,³⁵ sub-

33. v. Heyne ad Virg. Ge. I. Colum. VIII, 16, 4. Plin. IX, 54. 554. et nos ad Sil. III, 142. VII, Horat. Sat. II, 2, 31 seq. Non 151. X, 597. nius de re cib. III, 16.

34. v. Macrob. Sat. II, 22.

*fossis montibus atque urbe pensili subterque navigata. Fe-
cit id Agrrippa in Aedilitate; per meatus corrivatis VII
amnibus, (cloacis praecipuis, sub terram ductis, quot
fuere montes s. arces ac colles Rom.) cursuque praecipiti,
torrentium modo, rapere omnia atque auferre coactis.
Qui insuper mole imbrium concitati vada ac latera qua-
tiunt, aliquando Tiberis retro infusi recipiunt fluctus,
pugnantque diversi aquarum impetus intus; et tamen ob-
noxia firmitas resistit. — 106. Crypta, occulta (κοντή)
ac subterranea caverna fornicata, h. e. cloaca. De Subura
v. ad III, 5.*

107 — 113. Conf. Var. Lect. *Ipsi Virroni, et qui
ei similes sunt, pauca velim dicere. facilem si prae-
beat aurem, si benigne ac libenter audiat. Cf. Var. Lect.
et ad X, 8. — 108 — 113. Verba poetae, quibus Virro-
nem alloquitur. *Nemo petit a te larga munera, quae
cet. amicis modicis, ut a. rilibus inf. v. 146. pauperibus,
quos modicos pecuniae et originis appellat Tac. Ann. III,
72. VI, 39. — 109. Seneca similiter cum Pisone inter
exempla liberalitatis laudatur a Martiali XII, 36, 8. Pi-
so forte C. Piso, auctor coniurationis in Neronem, de cu-
ius liberalitate aliisque laudibus v. Tac. Ann. XV, 48. et
Paneg. ad Pison. Diversi ab eo Piso Frugi Liciinianus, a
Galba Imp. adoptatus et cum eo occisus, (v. Lips. et Ern.
ad Tac. Hist. I, 15.) et L. Calpurnius Piso, Consul a. U.
810. quem cum C. Pisone confundere videtur Lips. ad Tac.
Ann. XIV, 14. Nota vet. Schol. h. l. est: „Piso Calpur-
nius, antiqua familia, scenico habitu tragoelias actitavit:
in latrunculorum lusu tam perfectus. et callidus, ut ad eum
latentem currectur. Ob haec insinuatius C. Caesari, re-
pente etiam relegatus est, quod consuetudinem pristinae
uxoris abductae sibi ab ipso, deinde remissae, repetisse
existimabatur. Mox sub Claudio restitutus, et post con-
sulatum materna hereditate ditatus, magnificientissimus
vixit, meritis sublevare: inopes ex utroque ordine solitus,
de plébe autem certos quoniam ad equestrem censum di-
guitatemque provehire.“ Cf. omnino Wernsdorf Poet. Lat.**

Min. T. IV. p. 36 seq. *bonus*; ut putant, vel liberalis, vel dives, laetus, splendidus, Gr. ἐσθλός.³⁵ Rigaltius cognomen *Frugi*, Pisonibus familiare, respici putabat. *Cotta* ex gente Aurelia, forte is, cuius mentionem facit Tac. Ann. XI. I, 34. Cf. inf. ad VII, 95. — 110. Gloriosus olim putabatur, liberalitatem exercere, quam *titulis*, honoribus, et *fascibus*, summis magistratibus, consulatu et praetura, fungi. 112. *civiliter*, more civium, et ut deceat civem, qui alios non contemnit vel iniuria afficit, nec sibi quid arrogat, sed aequo omnes tractat iure, et ita se gerit, ut, eos quoque cives esse, meminisse videatur. Cf. Ernesti clav. Cic. v. *civilis*. *Coenat civiliter*, qui non sibi vel paucis optima quaevis, ceteris vilia, sed sibi ac convivis omnibus eadem apponi iubet. 112. 113. Quod si feceris, per me licet multorum sordidorumque hominum more vivas, ita ut *dives sis tibi*, tui tantum causa divitias colligas iisque solus fruaris, et *pauper amicis*, ut amicis nihil des dono et de re tua familiari impertias. Cf. ad I, 139.

114. *Ante ipsum Virronem* s. patronum divitem. *Iecur anseris*, fico, mulso et carica farti, Romanis in summis deliciis erat Χηνείων δ' ἡπάτων περισπούδαστα δὲ ταῦτα κατὰ τὴν Ἀράμην μυημονεύει Εὔπολις, (f. Εὐβουλος) ἐν Στεφανοπόλισι λέγον οὕτως. Εἰ μὴ σὺ χήνος ἡπαρηψιψυχὴν ἔχεις, Athen. IX, 8. (32.) p. 384.³⁶ Epitheton magni etiam ad iecur anseris spectat, de quo Plin. X, 22. s. 27. *fartilibus in magnam amplitudinem crescit: exemplum quoque lacte mulso (irrigatur et) augetur; et Martial. XIII, 58. Adspice, quam tumeat magno iecur ausere ma-*

35. De qua vocis vi cf. Ernesti clav. Cic. Graev. lect. Hesiod. c. 6. ad Ἑργ. v. 214. Cort. ad Sallust. b. Cat. 55. Gron. Obss. IV, 9.

36. Cf. Pollux VI, 49. (ἢ πατα
συκωτά) Martial. XIII, 58. Pers.

VI, 71. Horat. Sat. II, 8, 88. Plin. VIII, 51. s. 77. et X, 22. s. 27. (ubi cf. intpp.) Heins. et Gonsal. ad Petron. 157. Barm. ad Petron. c. 69. p. 545. (de *fartoribus*, χηροβοσκοῖς, servis) Niclas ad Gepon. XIV, 22. et Böttigeri Sabina p. 319. ed. pr.

ius ect. — anseribus par magnitudine altilis avis, impr. gallina, alendo saginata. Cf. Plin. X, 50. s. 71. (ubi v. Hard.) et Martial. XIII, 62. *Oὐτε ἡ ὄρνις ὁμοία ταῖς ἄιλαις, ἀλλὰ τῷ μὲν πλουσίῳ παχεῖᾳ καὶ πιελήῃ, σοὶ δὲ νεοττὸς ἡμίτομος ἡ φύττα τις υπόσκληρος ὑβριστὴ ἄντικονς καὶ ἀτιμία, Lucian. περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων cap. 26.* Cf. ad v. 166. — 115. *aper dignus ferro Meleagri*, non minor apro Calydonio, quem Meleager interermit, quod vel pueris notum ex Ovid. Met. VIII, 272 seq. Cf. Martial. XIII, 93. Apri in vivariis etiam pasci solebant, ubi miliarii quidam facti. v. Lips. Poliorc. IV, 1. *aper solidus, integer fumat in magna lance appositus.* v. ad I, 140. *Flavus*, pulcher, ut Gr. ξανθός: est vulgare epitheton non modo puellarum, (ut VI, 354.) sed etiam virorum fortium heroumque, quos et pulcritudo decebat; slavi antem crines olim non minus ac nunc pulcri censebantur; et Mcleager tum pulcer, tum fortis fuit et heros.³⁷ *post hunc aprum: nam, si Plinio VIII, 51. s. 78. fides habenda, non tota quidem coena, sed in ipso eius principio, bini ternique pariter manduntur apri. — tradentur, apponentur diviti et porrigitur, tubera, de quibus v. ad XIV, 7. — 117. Tubera dicuntur nasci, si imbre suerint auctumnales et tonitrua crebra: tenerrima sunt tempore veruo,* Plin. XIX, 3. *coenas, cibos, h. l. tubera. — 118. Alledius nomen Equitis forte Rom., saltem hominis gulosi, sed nobis ignoti.* Cf. Var. Lect. Is festive alloquitur Libyam, terram fertilitate insignem et horreum Rom. populi, ubi et ditiores Romani ac publicani immensos agros possidebant: (v. Mitscherl. ad Horat. Od. I, 1, 10.) per me in Libya et in agris meis Libycis frumentum non scratur, dummodo inde tubera Roman et ad me mittantur. *Tubera Africana ceteris praestabant et Misy vocabantur.* v. Plin. XIX, 3. Mart. XIII, 42. et 43.

37. Cf. ad VI, 120. XIII, 164. Hor. Od. II, 4, 14. III, 9, 10. IV, ad Sil. I, 458. Koeppen ad Hom. 4, 4.

Il. α, 197. β, 642. γ, 284. intpp.

120 — 4. Cf. XI, 136 seq. et Lips. Sat. Serm. II, 2: *Structor servus*, qui non modo mensas apparat ferculaque ordine ac commode in mensis struit h. e. disponit et colloget, quique Petronio *instructor ferculorum* dicitur, (cf. VII, 184. quae propria verbi vis est) sed etiam, ut XI, 136. et al., qui cibos scindit et vulgo *carpor*, (IX, 110.) vel *carpus* vel *scissor* et *cheironomon* dicitur, a quo tamen h. l. distingui videtur. 121. *Cheironomon* s. *chironomon*, *χειρονόμον*, id. qd. *cheironomus*, *χειρονόμος*, qui certa quadam lege (*rōμων*) et ad numerum manus concinne motitat, (*χείρας νέμων*) ita ut continue gesticuletur, propr. pantomimus, histrio, (*χειρονόμος*, *δοκηστής* Hesych. et h. l. ciborum sector. Nam, teste Petron. 36, *scissor ad symphoniam* ita gesticulans lacerat opsonium, ut putas *Darium hydraule cantante pugnare*; unde h. l. saltantem h. c. gesticulantem, quae solennis verbi notio et satis nota est. *Alius pretiosas aves scindit et, per pectus ac clunes certis ductibus circumferens eruditam manum, in frusta exxit: infelix, qui huic uni rei vivit, ut allilia decenter secet; nisi quod miseror est, qui hoc voluptatis causa docet, quam qui necessitatis discit;* Senec. Ep. 47. Cf. Plin. X, 50. s. 71. extr. et inf. ad VI, 63. et XI, 140. *volanti cum cultello, quem agili manu versat scissor.* 122. *peragat dictata omnia magistri*, qui cum artem cibos scindendi in pergula sua docuit. Cf. ad VI, 392. et XI, 136 seq. *dictata*, ut ap. Horat. Epist. I, 1, 55. et 18, 13. — 123. 4. Multum interest inter sectionem leporis et gallinae, vel plurimum resert, quibus gestibus cibi dissecentur. Utrumque forte ridet poeta.

125 seq. Alia assertur causa, cur coenae nobilium ditiorumque vitandae sint: *duceris planta, pedibus traheris et ponere, poneris, foras, vi eiicieris e triclinio, si forte inter coenandum hiscere, os aperire, i. e. loqui, ausus fueris, tamquam habeas tria nomina, h. e. tamquam et tu civis sis optima lege vel ingenuus, qui libere loqui possit: nam civibus Rom. tria plerumque erant nomina, praenomen, nomen et cognomen, civitasque Rom. multum*

dignitatis iuriumque conferebat. Vulgo exponunt, tamquam et tu sis nobilis. Verum non nobiles tantum, sed quilibet fere civium tria habebat nomina: favent tamen illi explicationi verba Ausonii: *Tres equitum turmae, tria nomina nobiliorum.* Conf. Var. Lect. *Cacus ab Hercule saxis, stipitibus et clava ictus et, quum occisus esset, pendibus e spelunca protractus: quod notum vel e Virg. A. VIII, 249. 250. 264. — 128. *Virro*, v. sup. ad v. 59. Propinare, προπίνειν, propr. dicitur, qui poculum s. vinum summis delibat labris aliquae ebibendum tradit; quod honoris signum erat.³⁸ *Pocula tuis contacta labellis,* a te delibata. 130. *Perditus δεινῶς* pro, improbus, scelestus. *ut dicat regi, bibe*, h. e. ut diviti ac nobili patrone (v. ad I, 136.) poculum propinet. — 131. Comparant proverbia *vestis virum facit* — *lacer pannus* — τῶν γὰρ πενήτων εἰσὶν οἱ λόγοι κενοί — et Theogn. τῷ γὰρ πενήθεδμημένῳ δέδεται ἡ γλώσσα, etsi Πολλάκι καὶ υπωρῷς ἀνὴρ μάλα καίριον εἴπεν. *homines laena* (v. ad III, 283.) pertusa, lacera et sarta veste iinduti, h. e. pauperes. 132. seq. Si munere Deorum aut hominum dives repente fieres; tu, *homuncio*, qui nunc in contemtu vivis et quem nobiles vix hominem putant, quam magnus confestim et honoratus evaderes! *Quadrinventa sc. sestertia, censum equestrem,* ut I, 106. et II, 117. *similis Diis*, ίσος θεῷ, homo, non beneficis, quod vulgo putant, sed dives, *(πλούτῳ δ' ἀρετῇ καὶ κῦδος ὀπηδεῖ).* *Δαιμονὶ δ' οἶος ἔησθα* Hesiod. "Εργ. v. 313. 314.) vel dignitate et potentia ceteris praestans, impr. Imperator: nam Imperatoribus Rom. divini honores decernebantur, et ad eos transferebatur notio, quam Graeci de regibus et heroibus animo sibi informabant, quorum βασιλεῖς s. ἄνακτες et ἥρωες erant Θεοείκελοι, ἐπιείκελοι, ἐναλίγκιοι ἀθανάτοισιν, Θεοειδεῖς, Θεῖον γένος, ἡμίθεοι, διογοεφέες, Διὸς μῆτιν ἀτάλαντοι. melior, benignior, fatis, quam fata, quae te pauperem fecere vel esse volnere.*

^{38.} v. Fischer ad Anacr. IV, et Martial. V, 79, 5.
3. et intpp. Virg. Aen. I, 757 seq.

— 134. Cf. Ovid. Fast. I, 117. et sup. I, 112. — 135. *Da Trebio sc.* poculum vel cibum delicatorem, et pone ad *Trebium*, verba divitis ad servum, et *vis, frater, ab ipsis ilibus?* ad Trebium, quod est fictum nomen pauperis clientis, (ut sup. v. 19.) qui nunc repente dives factus est. *frater blandius nomen*, quo amici se invicem compellant, ut ap. Horat. Ep. I, 6, 54. et Martial. X, 65, 3. Cf. Brockius. ad Tibull. p. 295. *vis, frater, ab ipsis ilibus*, lumbis, parte delicatiore, (v. c. apri ap. Plin. VIII, 51. s. 78.) scil. tibi aliquid abscedi; abrupte, ut similia in quolibet sermone familiari. *Ab ipsis pro aliquid de his aut istis minus latine dictum videbatur H. Valesio.*

136. 7. Honor et blanditiae ad nuncios spectant, iisque tribuntur, non homini vel meritis et virtuti. — 137 — 145. Dives ille et superbus Virro etiam clientis instar te, qui repente dives factus es, ut patronum suum colet et venerabitur, si tibi non erunt liberi, et ipsi adeo spem hereditatis adipiscendae concipere licet. Lubinus comparat simil. Epigr. XXXI. Palladae (in Brunckii Anal. T. II. p. 413.): "Ην ὁ φίλος τι λάβη, δόμινε φράτερ εὐθὺς ἔγραψεν, "Ην δ' αὖ μή τι λάβη, τὸ φράτερ εἶπε μόνον. "Ωντα γὰρ καὶ ταῦτα τὰ ὄγκατα αὐτῷ ἔγωγε Οὐκ ἐθέλω δύμινε, οὐ γὰρ ἔχω δόμενα. Dominus, v. ad I, 136. *Dominus rex*, maior patrono ac potente amico, fieri, ab eo coli summo honore. 138. 9. Poeta festive utitur verbis Virg. Aen. IV, 328. *filia dulcior*, saepe et multis parentibus, *illo filio*. A nonnullis *illo* refertur ad Virronem s. heredipetam. — 140. *facit* cet. ob spem hereditatis. Cf. Martial. X, 18. et XI, 56.

141 — 145. Sed licet, quamvis *Mycale*, uxor tua, pariat nunc, quem sis locupletatus, non te penitus adspenabitur, sed tecum una gaudebit tuis liberis et munuscula inbebit afferri; Brit. Honorabit itaque te et tuos, quia nunc dives es, et sperat, gratiam a te relatum iri. Κεκλημένος δὲ ἐπὶ δεῖπνον, κελεῦσαι καλέσαι τὰ παιδία τὸν ἐστιῶντα· καὶ εἰςιόντα φῆσαι σύκου ὅμοιότερα εἶναι τῷ πατρὶ· καὶ προσαγαγόμενος φιλῆσαι, καὶ παρ' αὐτὸν καθίσαι· καὶ

*τοῖς μὲν συμπατέζειν αὐτὸς, λέγων Ἀσκός, Πέλενος, Theophr. Char. V. ubi cf. Casaub. Enimvero *Mycale* (de quo nomine v. Var. Lect.) h. l. meretrix potius est et sententia horum verborum: at *Mycale*, quae *nunc tua* est scil. concubina, (quo innuit poeta satiricus, alias ei antea fuisse) vel *tres pueros simul pariat licet*, h. e. eam parere licitum est; (sie mag gebären) *ipse Virro* (conf. v. 30. 56. 86. et ad I, 62.) non indignabitur, sed gaudebit, nihil veritus, ne propter filios adulterinos ab hereditate excludatur, et munuscula quoque parvulis dabit, ut gratificetur patri. Si *Mycale* uxor, non pellicis nomen est, poeta vel unum puerum, non *tres pueros* dixisset. Nihil horum probat Manso, qui potius haec adnotavit: „Taedet repetere miras, ne dicam ineptas, interpretationes lectionis sanae et sincerae. Aberrant a vero viri docti ad unum omnes, referentes *ipse* ad patronum *Virronem*, *nunc ad repentinas versus 132. divitias*, quum potius sub *ipse* intelligendus sit *pater* h. e. maritus *Mycales* idemque *Virronis* cliens, *nunc autem sine dubio ad praesentem pauperis clientis conditionem spectet*. Sensus obvius est et simplex. Noli sperare, poeta *Trebium* alloquitur, patronum tibi gratulaturum et munusculo aliquo laetitiam suam testaturum esse, si forte uxor tribus puerulis te uno partu beaverit. Pater *Trebius* his parvulis solus delectabitur, elegantiores vestes sumtibus suis conficiendas curabit, nuces, si blandientes ad mensam accesserint, iis ipse porrigere et munulos ad crepundia emenda e crumena sua praebere coactus erit. In his omnibus nil te iuvabit *Virronis* liberalitas: nam *iucundum et carum sterilis facit uxor amicum* v. 140.“ Haec vero sententia, vss. 137 -- 140. iam expressa, ne quid gravius dicam, admodum languet, neque ei convenient singula verba *pueros tres in gremium patris fundat simul, ipse gaudebit et ad mensam quoties parasitus venerit infans*. Ea quoque non unam ob causam repudianda et tum a v. 145., tum a breviloquentia *Iuvenalis* aliena videtur viro docto in *Ephem. Hal.* (Allg. Lit. Zeit. a. 1814. pl. 223.) Neque assequor, cur non et *nunc*, et*

omnia a v. 132. ad 145. ad *Trebium*, pauperem clientem, qui *nunc* repente dives factus est, referri et possint et debeant. Aptissimum vero est *nunc* eo, quo iam id capio, sensu; et neque inepta lectio a me restituta, neque haec certe interpretatio meae, paululum immutatae anteferenda. *loquaci nido*, pullis avium, *νεοσσοῖς τρύζοντι*, h. l. pro puerulis loquacibus, forma loquendi Virg. Aen. XII, 475. ad sensum impropr. ac figuratum translata. Sic et *χοητοῦ παρὸς νέόττια* dixit adulator apud Theophr. Char. II. *tenerum palumbum* Pers. III, 16. Catull. XXIX, 9. *nidos querulos* Senec. Herc. fur. v. 148. *nidos immites* Virg. Ge. IV, 17. et *nidum liberorum* Ammian. XIV. p. 28. ubi v. Vales. Cf. inf. XIV, 74. in Var. Lect. et Burm. ad Anthol. vet. lat. Epigr. I. p. 139. — 143. *viridem thoraca laneum, subueniam, vel tunicam.*³⁹ — 144. *minimas nuces Avellanis, vel potius res minimi pretii, quales sunt nuces assem rogatum more infantum, qui crepundia amant et assem, nummulos, petunt, ut ea emant.* Cf. ad XIV, 208. in Var. Lect. *infans parasitus, blandiens et appetens ciborum.*

146 — 155. Haec ad mensam secundam spectant. *Vilibus amicis, clientibus, (v. ad v. 108.) ponentur, apponentur, fungi ancipites, suspectum cibi genus, de quo dubites, venenatum sit, nec ne. [Quae voluptas tanta ancipitis cibi, Plin. XXII, 23. ubi de fungis agit.] — 147. Cf. Martial. I, 21. et III, 66, 5. *Boletus praestantissimum fungi genus.* v. ad XIV, 8. *Fungi sunt silvestres, sponte sua nascentes, ideoque viliores; boletus in hortis ex arte surgens ideoque exquisitor; Ach. Praeterea fungi sunt ancipites, non boleti. Utrumque igitur expressit poeta: Convivis et viliores cibi apponuntur et ancipites; domino exquisitiores et non suspecti. Domino, v. ad I, 136. sed boletus non venenatus, quem Claudius**

³⁹. Schol. vet. *armilausiam* Aug. p. 555. Rutgers. Var. Lect. *prasinam, ut simiae.* Cf. Du- III, 15. VI, 15. et sup. ad III, fresnii Glossar. Salmas. ad hist. 67.

Imp. edit, ante quam ederet illum, quem ei dedit Agripina uxor veneno infectum, post quem nil amplius edit, festive pro, quo periit. Cf. ad VI, 620 seq. Suet. Claud. c. 44. Plin. XXII, 22. et verba Martialis I, 21, 4. *Boletum, qualem Claudio edit, edas!* — 149. *Virronibus, convictoribus et amicis, Virroni paribus nobilitate ac divitiis. pascaris, delecteris, vel potius nutriaris, quia solo odore dicitur.* Cf. Martial. I, 39, 9. et Ovid. Met. VII, 263. ubi Heins. bene suspicatur, Iuvenalem allusisse h. l. ad gentem quamdam Indicam, de qua haec tradit Solinus: *Odore virunt pomorum silvestrium et eorum olfactu aluntur.* — 150. *Phaeacum ins. in mari Ionio prope Epidrum, Corcyra, (hod. Corfu) eorumque rex Alciuons et Iuinius hortus notissima ex Hom. Odyss. η. ubi etiam v. 114 seq. poma praestantissima ac perennia, propter Zephyrum semper spirantem, laudantur, unde h. l. *perpetuus auctumnus.** Cf. Quirini primordia Coreyrae p. 63. — 152. *sororibus Afris, Hesperidibus, quarum horti in extrema Africa et poma aurea vel tironibus nota.*⁴⁰ *subrepta, ut olim ab Atlante et Hercule.*⁴¹ 153 — 155. *Tu, pauper cliens, frueris, cum voluptate prae inedia vesceris, scabie mali, malo scabioso et carioso, quod, quale cet. Locus admodum obscurus, in quem dici non potest quot nugas confuderint interpres, quas omnes recensere non est operae pretium.* Plerique putant, de tirone milite, qui *parma, levi sento, tegatur, eiusque exercitiis in aggere, campo, agi, et hirsutam capellam esse vel lorum s. amentum e corio capellae factum hastaeque alligatum, quo missa retrahi posset, vel centurionem, vel campidoctorem,* (ita Schol. vet.) *vel alium magistrum, qui per convicium capella dicatur, quod hirsutus sit caprarum instar et promissa barba intonsisque*

40. v. Plin. XIX, 4. Spanheim. Exerc. Plin. p. 670. et Schweigh. ad Callim. H. in Cer. v. 11. ad Athen. III, 7. (23. et 25.) p. Heyne ad Virg. A. IV, 480 seq. 82. et 83.
ad Apollod. p. 106 seq. et Comm. 41. de quo v. Heyne ad Apol-de Theog. Hes. p. 141. Salmas. Iod. II, 5, 11. et Diador. IV, 27.

capillis horreat, seu indutus sago cilicio, vestimento ex pilis caprarum et hircorum texto. Cf. ad XIV, 194. 195. et XVI, 13. Haec, quod mireris, probat Ach. qui tamen verba *ab hirsuta capella* rectius ab omnib[us] explicari putat: „a tegmine cilicij, h. e. a tentorio; nam de setis hircorum cilicia texuntur, quibus et naves et tentoria tegi solebant, quoniam optima sunt adversus ignem et aquam tegmina: constat autem, Romanos in castris usos fuisse ciliciis.“ Tirunculos capris insidentes in primis militiae rudimentis didicisse iaculari, male suspicabatur Bochart. Hieroz. I, 3, 19. p. 902. Lipsius antem de mil. Rom. V, 14., venatorem hic describi vel bestiarium, qui in *aggere*, non castrensi, sed urbano (v. ad VIII, 43.) feras iaculari didicerit in capella viva et in ea, non in leone aliisve feris configendis tuto artis tirocinia ponere potuerit; quod hominum genns infimae dicit conditionis fuisse, flagellis caesum et ob vilitatem cibi tenue ac strictum, non in gladiatoria sanguina. — Grangaeus et Rutgers. Var. Lect. III, 15., duce Schol. vet. qui ad voc. *mali* notavit, *quale simia manducat*, credebant simiam designari iaculatricem et caprae inequitantem, quae ab agyrtis et histrionibus lucelli risusque captandi causa circumducta sit. Hac sententia paululum immutata, Heminius h. l. ita interpretatur: „*frueris* (emphatica indignatione hac voce utitur) *malo*; *quod in aggere* s. castris Praetorianis prope Urbis moenia ab otiosis Praetorianis *rodendum* daretur simiac, quam illi Praetoriani, insuper habitis militaribus exercitiis, ludicro bonum otium ad Urbem perdentes, *parma galeaque tectam hirsutaeque capellae* inequitantem *flagelli metu* ad disciplinam torquendi inde; instar equitis, *iaculi* compellant. In transitu acri bile persunditur desidia militis: *simiam vero equitem ex capra iaculandi artificem* inter ludicra militis etiam Asiatici enumerat Leo Africanus.“ Haec interpretatio reliquis praferenda videtur. Cf. Var. Lect. *metuens flagelli*, ut m. *virgae* VII, 210. v. Heins. ad Ovid. Met. 1, 323.

156. *impensae parcer*, te pauperem tam ignominio-

se tractare ob parsimoniam et sordes. Immo hoc agit, facit, vel illud molitur, operam dat, ut doleas, ut te vexet, angat, discruciet et ludibrio habeat. 157 — 166. Similia dixit Lucianus περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων cap. 24. Οὕτως ἀπορία μέν σε θέρμων (lupinorum, ut X!V, 153.) ἔσχεν ἡ τῶν ἀγρίων λαχάνων, ἐπέλιπον δὲ καὶ αἱ πρῆναι ύέονσαι τοῦ ψυχροῦ ὕδατος, ὡς ἐπὶ ταῦτα σε ὑπὸ αἰμηχανίας ἐλθεῖν; ἀλλὰ δῆλον, ὡς οὐχ ὕδατος, οὐδὲ θέρμων, ἀλλὰ πεμπάτων καὶ ὄψων καὶ οἴνου ἀνθοσμίον. ἐπιθυμῶν εάλως, καθάπερ ὁ λύρρας, αὐτὸν μάλα δικαιώς τὸν ὀφεγόμενον τούτων λαιμὸν διαπαρεῖς. Παρὰ πόδας τοιγαροῦν τῆς λιχνείας ταύτης ταπίχειρα, καὶ ὥσπερ οἱ πίθηκοι χλοιῷ δεσθεῖς τὸν τράχηλον ἄλλοις μέν γέλοιται παρέχεις, σαυτῷ δὲ δοκεῖς τρυφᾶν, ὅτι ἔστι σοι τῶν ισχάδων ἀριστῶντας ἐντραγεῖν· ἡ δὲ ἐλευθερία καὶ τὸ εὐγενές, σὺν αὐτοῖς φυλέταις καὶ φράτορσι, φροῦδα πάντα, καὶ οὐδὲ μνήμη τις αὐτῶν. Cf. sup. v. 6 seq. — 157. 8. *Ridiculus aequo nullus est, quam quando esurit*, Plaut. Stich, I, 3, 64. Paupertas quoque ridiculos facit homines. v. sup. III, 152 seq. et ibi not. *plorante gula*, famelico parasito, qui fame maceratur. 159. *bilem, iram, effundere per lacrumas*: nam, ut verbis Ovid. Trist. IV, 3, 38. *utar, expletur lacrimis egeriturque dolor*. Cf. ad I. 45. *presso, compresso, diu molari s. maxillari dente stridere, frendere dentibus*, ut irati solent. 161. *Tu tibi liber homo videris*, qui tamen servus es gulac aliarumque cupiditatum. Cf. loca praeclera Horat. Sat. II, 7, 80 — 94. 111. et Epist. I, 16, 63 seq. (ubi Stoice philosophatur) Pers. V, 73 — 90. (ubi v. Casaub.) Martial. II, 53. et IX, 11. *Regis* (v. ad I, 136.) *conviva v.*, cf. Horat. Sat. II, 7, 32 seq. — 162. Cf. Horat. Sat. II, 7, 38. Martial. I, 93, 9. et V, 45, 7 seq.

163 seq. *Quis est tam nudus opibus, inops; omnibus aliis praesidiis destitutus, ut illum Virronem, eius superbiam et contumelias, bis ferat, ut iterum invitatus ad coenam veniat, Etruscum — loro, h. e. si ingenuus est et nobilis genere, vel tantum libertinus et pauper aurum Etruscum, bulla aurea, quod insigne puerorum in-*

genuorum, ut multa aliorum, praecipue regum, ab *Etruscis* petitum videtur. Cf. Macrob. Sat. I, 6. Plin. 33, 1. s. 4. Aurel. Vict. de viris ill. c. 6. ubi v. Harles. *Bulla* erat insigne puerorum ingenuorum, cordis sere figura, ex collo in pectus dependens, quo incantationes et fascina submoveri eredebantur quodque pueri togam praetextam ponentes donabant laribus. Pueri nobiles ac divites utebantur bulla aurea, humili vero loco nati, pauperes et libertini scorteas, h. e. e corio facta, vel *loro*; nisi potius *lorum* est ligamentum cum nodo, sine bulla, ex eo pendente.⁴² — 166. *Spes bene coenandi vos decipit*, cf. I, 133. 134. et Luciani verba adscripta sup. ad v. 22. et 157. — *Ecce dabit* — *altilis*, verba vel potius cogitationes pauperis clientis. Μόνον τῶν περιφερομένων τὰ ὄστα, εἰ ἀφίκοιτο μέχρι σοῦ, καθάπερ οἱ κύνες περιεσθίων, ἢ τὸ σκληρὸν τῆς μαλάζης φύλλον, ὥς τὰ ἄλλα συνειλοῦσιν, εἰ ὑπεροφθεῖη ὑπὸ τῶν προκατακειμένων, ἀσμενος ὑπὸ λιμοῦ παραψάμενος, Lucian. περὶ τῶν ἐπὶ μισθῷ συνόντων cap. 26. et ibid. c. 17. οὐ λευκοῦ ποτε ἄριτον ἔμφορηθεὶς, (cf. v. 67 — 75.) οὐτε γε Νομαδικοῦ ἢ Φασιανοῦ ὅρνιθος, ὃν μόλις τὰ ὄστα ἡμῶν καταλέλοιπε. (Cf. ad v. 114.) — 168. *minor altilis*, anas aut gallina, ut v. 115. nisi *minor* est semesa. *inde*, quia speratis, partem eiborum deliciorum vobis datum iri, *tacetis*, non postulatis *panem paratum*, quem sumere cuivis licet, et *strictum*, *secatum*, (ut ap. Virg. Ge. I, 317. ubi v. Heyne) adeoque in pleno convivio esuritis. An sensus est: *tacetis*, suspensi exspectatione et inter spenu metumque, *paratum* semper et in promtu habentes ac *stringentes*, imminuentes, panem, cum illis cibis

42. Cf. XIII, 53. et XIV, 5. p. 81. intpp. Petron. 60. Franc. De origine causaque huius moris de Ficorini libellus de bulla Rom. et forma *bullae* v. loc. class. 1752. Middleton in Germanis Macrob. Sat. I, 6. Plin. XXXIII, quibusdam eruditae antiquitatis 1. Fest. h. v. Plut. in Romulo monumentis Lond. 1745. p. p. 30. Voss. Etymol. ling. lat. 29 — 48.

comedendum, quem tamen *non tangitis*, editis, quoniam illi cibi vobis non exhibentur.

170 — 4. Verba cum indignatione dicta. *Ille Virro sapit, qui te sic uititur*, tam contumeliose ac superbe te tractat: facit id mérito tuo; dignus es, qui ita traicteris. *Omnia ferre si potes, et, etiam, debes*; apta et gravis sententia. 171. 172. Haec referunt ad duram parasitorum conditionem, qui tum ridiculi, (*γελωτοποιοί*) tum plagipatidae fuerint.⁴³ Color autem orationis petitus a mimis, in quibus servi, seurrae et moriones in scenam inducebantur *vertice s. capite raso*, et *pulsantes sibi capita*, h. e. colaphis percutientes, excipientes turgentibus malis alapas aut *flagris* caestibusque se invieem caedentes. Conf. ad I, 36. VIII, 192. Ziegler de mimis Rom. p. 30. 31. et Ferrar. Elect. II, 13.

43. Cf. Terent. Eun. II, 2, 13. Plaut. Capt. I, 1, 20. ibique Meurs.

I N
S A T I R A M VI.

1 — 13. In aureo seculo, in quo Saturnus rex Latii fuit, *Pudicitia* cum reliquis virtutibus in terra et inter homines versata creditur.¹ Credo, de re adhuc dubia. *rege*, regnante. — 3 seq. De aurea aetate pauca quidem poeta, sed, ut solet, festive et ad consilium suum apte dicit. Animo antem oculisque eius obversabatur praeclarus locus Lucret. V, 905 — 1026. de vita, ingenio moribusque primorum hominum, e terra natorum. *frigida — domos*; nam prisco aevo sylvae, *antra et specus erant pro domibus*, Plin. VII, 56. Cf. Lucret. V, 951 seq. Neque in habitationibus spectabatur magnificentia et elegantia, sed, quae summa rei est, tute la contra aëris iniurias praestanda. *frigida*, quoniam sub terra est; et hinc aptior ad vim solis arcendam aedibus nostris. *ignem, focum*. *Larem* familiarem. 4. *pecus*, ut ap. Fest. v. *caulæ: antiquitus ante usum tectorum oves in antris claudebantur*. — *communi umbra* scil. speluncae vel sylvae, speluncam continentes et obumbrantis.

1. De qua fabula satis nota v. Heyne Exc. III. et IV. ad Virg. Aen. VII. Exc. II. ad Virg. Aen. VIII, 514 — 529. et ad Tibull. I, 5, 55 seq. Cf. inf. XIII, 58 seq. et de saeculis s. aetatibus mundi ad XIII, 28 seq. De *Pudicitia* cf. Prop. II, 23, 108. al. 52, 52. et Ovid. Ep. Her. IV, 131 seq. de *Saturno* Creuzer's Symbolik T. II. p. 7. 212 seq. 375 seq. 484. T. IV. p. 464 seq.

5 — 10. Illis temporibus pudicitia servata est labore, aspero vitae cultu, propria liberorum nutricione et agresti parcoque victu. Cf. VI, 286 seq. et XIV, 161 seq. — 5. 6. Cf. Valer. Fl. I, 137. Ovid. A. A., II, 475. et Amor. III, 10, 10. ubi v. Heins. *montana*, in montibus eorumque cavernis habitans. *Sternere* voc. propri. de lecto, unde *stratum*. *culmo*, palea, stramine. *pellibus ferarum*, quibus et prisci homines, non tamen feri adhuc et per sylvas vagantes, qui frondibus foliisque tecti vel nudi erant, sed iam mitiores facti, vestiebantur. Non, ut hodie, culcitis plumeis vel mollibus stragulis *torum*, lectum, sternebant. *vicinarum ferarum*, quae eadem in sylvis et vicina habebant latibula. Ovinn et caprarum: forte melius leonum et tigridum, ut ostendatur priorum hominum robur; Ach. 7 — 9. Mulier illa *montana* non erat mollis et delicata, sed dura et horrida. Cf. Lucret. V, 923 seq. *Cynthia* puella, a Propertio amata, enīs verum nomen Hostia erat, et quae modo hunc modo illum amabat. v. Barth. in edit. Propert. p. LXXVIII seq. et 368. — 8. Designatur *Lesbia*, amica Catulli poetæ, quae propri. Claudia vocabatur, et mortem *passeris* diu multumque deslebat. Cf. Catull. III, 18. al. Martial. VII, 13. *cuius extinctus*, mortuus, *passer*, h. e. cui mors *passeris ocellos turbavit*, contristavit, quod verbum a coelo vel mari, ventis turbato, ad animum vultumque transfertur. Cf. Heins. et Heyne ad Virg. Aen. VIII, 223. Gracc. συνεφοῦν ὄμματα comparavit Grang. *ocellos*, blandi, et de pulcris oculis, ut ap. Catull. l. c. *meae puellae Flendo turgiduli rubent ocelli*, et al. passim. — 9. Conf. omnino egregia ac prolixa dissert. Favorini philosophi ap. Gell. XII, 1. qua suadet nobili seminae, ut liberos, quos pariat, non nutricum, sed suo lacte alat. Idem praecipiunt Macrob. V, 11. Plut. et al. *potanda*, non tantum sugenda, adeoque plena lactis. *infantibus magnis*, adultis; non enim tam cito, ut nunc, arcebantur a mammis; Grang. Alii coll. XV, 69. 70. et Lucret. V, 925. epitheton eo referunt, quod primis seculis grandiores nati sint

infantes. — 10. *horridior ingenio*, et in victu atque amictu; non, ut nunc, mollior et delicatior. *Glandes* aliique fructus arborum et herbarum primi erant cibi. Plin. VII, 56. XVI. pr. Virg. Ge. I, 8. 148. *ructante*, quia multas glandes et avide comedit. Delicatiiores Romani ructabant aves, aprum cet.² — 11. Verba Lueret. V, 905.

12. 13. Facete ac per risum poeta memorat fabulas de origine hominum, et inde docet, cur primis illi temporibus caste ac pudice vixerint; quod scil. durum adhuc horridumque fuerit ingenium eorum, non luxu corruptum, quodque (nati scil. e labore s. terra et luto) nondum *habuerint parentes*, qui lascivum ipsis sanguinem infuderint, vel pravis eos exemplis et eduatione enervaverint. *rupto robore nati*, ut *Gens virum truncis et duro robore nata* ap. Virg. Aen. VIII, 315. ubi v. intpp. qui recte iam monuerunt, hoc commentum inde esse ortum, quod feri homines cavis arborum truncis loco aedium utuntur. *rupto melius quam duro* ap. Virg. (ubi et *rupto* in tert. Rottend. forte ex nostro loco), ut roboris quasi partus simul exprimatur, ut ap. Ovid. Met. X, 512. *Arbor agit rimas et fissa cortice vivum Reddit onus*; Grang. — 13. Alia de origine hominum eaque notissima fabula memoratur, de qua v. ad IV, 133. Hinc homo ὁ πηλὸς Προμηθῆος vocatur in Callim. fragm. 87.

14 seq. In argentea quoque actate, qua Iupiter regnavit, (v. Ovid. Met. I, 113 seq. et Tibull. I, 3, 49 seq.) sancte etiamnum ac pudice vixerunt homines, sed primis tantum eius temporibus; unde poeta facete et salse dixit *Jove nondum barbato*, adhuc impubere, nondum adulto et toties adulterante. Cf. v. 59. et ad XIII, 41. et 58.

16 — 18. Qnnm homines adhuc iuste viverent ac sine fraude, neque periuria et farta h. c. sclera vel essent ac vigerent, vel timerentur. 18. *nondum Graecis*

2. v. Varr. R. R. III, 2, 5. ad Ovid. Met. XIV, 211.
Martial. IX, 49, 8. et al. Heinr.

iurare paratis, ut nunc. Haec verba vulgo, nec male explicant de perfidia ac periuriis, a quibus non abhorrebant mores et ingenia Graecorum, qualia describuntur III, 58 — 125. (cf. ad XIV, 240.) et impr. a Cicer. in orat. pro Flacco. Non tamen veteres, sed seniores tantum Graeci tam male audiisse videntur: nam olim *Graeca* et *Attica fides* vel proverbii loco optima, *Punica* vero mala dici solebat.³ Rubenins (Elect. II, 26. p. 74.) verba illa ad adulacionem referenda esse putabat notarique Graeculos eius aevi, qui passim in magnis domibus et per salutem geniumque heri sui iuraverint, eundem scil. ei honorem, quem Diis aut Principi, habentes. Graecorum ars adulandi notatur sup. III, 86 seq. Sed verba *parata iurare* et *iurare per caput alterius* ad levitatem potius in iurando spectare videntur. Recte Seneca de Consol. ad Helv. c. 10. *Maiores nostri*, inquit, *per fictiles deos religiose iurabant et, qui illos invocaverant, ad hostem morituri, ne fallerent, redibant*. Sed posteri eorum, more Graecorum huius aevi, periuria saepe faciebant et, ut poenam eorum effugerent, non per Deos iurabant, sed per homines eorumque *capita*, oculos, ossa, cinerem, per geninm, fortunam vitamque hominum, impr. Imperatorum, immo per res non modo vivas et caras, sed etiam inanimas et nullius fere pretii. Cf. XIII, 90 seq. *quum furem nemo timeret*, tam ob iniopiam, quam ob iustitiam integritatemque animorum, *caulibus*, oleribus, aut pomis, cibo illorum hominum, et quisque aperto riperet horto, non clauso, neque apposito eius custode, Priapo. Conf. Tibull. I, 3, 43. 44. Plin. XIX, 4. et locus Calpurnii, ab Hein. landatus, Eclog. I, 37, 45 seq. Subiectum quidem h. l. est *nemo*, quod alienum est a verbis *aperto riperet horto*. Sed ex *Nemo*, *Nolo*, *Nego*, *Ne* saepe in proximo orationis membro adsumi significationem, quae affirmet, recte monuerunt Hein. et, quos hic laudavit, Manut. ad Cic. pro

3. v. Vellei. II, 25. et Gronov. Guys Literar. Briefe P. II. p. ad Plaut. Asin. I, 5, 47. Cf. 27.

Quinetio c. 26. Gron. obss. IV, 2. Hensing. ad Corn. Nep. Eum. 6. et Dat. 6. Cort. ad Sallust. 6. Iug. 14. in exc. et ad c. 106. Burn. ad Quintil. X, 16. et Ruhnen. ad Rutil. Lup. 1, 13.

19. „*Paulatim*, exente aetate argentea et in aerea. Nam quatuor aetas earumque mores adumbrantur. 19. 20. Deos inter homines in aureo seculo versatos esse, eorumque improbitate praeter modum crescente terram reliquisse, vel tironibus nota fabula est. *Astraea*, Iustitia, recessit ad *Superos paulatim* et postremo. ⁴ recessit hac Pudicitia comite, atque sic duae pariter fugere sorores, Astraea et Pudicitia, (male Schol. vet. Grang. et al. Fides et Pudicitia) ut ap. Hesiod. "Ἐργ. καὶ Ἡμ. 199. quem locum poeta in animo habuisse videtur, Ἀθανάτων μετὰ φῦλα ἡπην, προλιπόντες ἀνθρώπους, Αἰδώς καὶ Νέμεσις. Proprie haec expressa inf. XI, 54. 55. Astraea, Ἄστραια, et Νέμεσις, nec non Δίκη, Παρθένος et Erigone a poetis confunduntur. Cf Herrmann. Mythol. T. III. p. 134. 140. et al. Fides soror Iustitiae ap. Horat. Od. I, 24, 6.

21 seq. *Antiquum iam est adulterium*; iam in argentea aetate, h. e. priscis temporibus, adulteria viguere. Cf. Horat. Sat. I, 3, 107 seq. *Ursidius Postumus*, amicus Iuvenalis, non aliunde notus. Cf. v. 28. 38. 42. — 22. *Concitere*, vexare, turbare, *lectum alienum*, iura coniugalia aliorum adulteriis; nisi malis, libidinando quateret lectum. Cf. Catull. VI, 10. 11. *Genium sacri fulcri*, coniugalis tori, h. e. religionem communii, quam violare nefas est. *Fulerum lecti pro ipso lecto*. ⁵ *Geniorum*, qui genitos tuerunt iisque adsunt perpetui custodes ac comites, praecipua quoque religio esse debuit in nuptiis: unde et *lectus genialis* X, 334. et al. dicitur nuptialis, quia Genio erat et Iunoni sacer, vel omnis causa, a genen-

4. cf Ovid. Met. I, 105. et 422. Herrmanni Mythol. T. II. Fast. I, 249. Virg. Ge. II, 473. p. 136. 141.

Hygin. Astron. II, 25. Manil. 5. ut XI, 95. Prop. IV, 7, 3. Astron. IV, 542. Sen. Octav. et Lotich. Eleg. III, 3, 22. ubi v. Burm.

do s. signendo. v. Festus, Lips. Elect. I, 17. Heyne ad Tibull. I, 7, 49 seq. intpp. Horat. Od. III, 17, 14 seq. Creuzer's Symbolik T. III. p. 4 seq. 36 seq. 50. 432 seq. Idem lectulus *sacer*, quia religiose servabatur, tamquam connubii monumentum et quasi pignus, et quia nefas est, temerare thalamos pudicos et foedera lecti, ut utar verbis Ovid. Am. I, 8, 19. et Ep. Her. V, 101. — 23. 24. *Omne aliud crimen mox ferrea protulit aetas: sed viderunt eet.* Cf. Ovid. Met. I, 127 seq. et Var. Lect.

25 seq. Etsi inde a Iovis temporibus vel seculo argenteo tot iam commissa sunt adulteria, *tamen nuptias paras*, et quidem *nosta tempestate*, auctate pessima, qua virgines et matronae, iuvenes et mariti fere omnes impudice vivunt? Quae haec est insania? — 25. Verba prisci iuris huic rei propria: quum enim solus esset *conventus* et de conditionibus ageretur, puellae *speratae*, quum *pactum*, quo sponsus stipulabatur et pater se filiam ei datum spondebat, *pactae*, quum *sponsalia*, mutuus contractus, qui vel solo perficiebatur consensu vel in tabulas, a signatoribus obsignandas, *sponsae* dicebantur. 26. Iam nitidus esse cupis et placere puellae. *Tonsores* non modo barbam, capillos unguesque tondebant, (de quo triplici eorum negotio v. Boettigeri Sabina p. 330. seq.) sed crines quoque pectebant et in gradus formabant, vel calamistro convertebant. Romani anno denum U. c. CCCCLIV tonsori comique cooperunt; (Plin. VII, 59.) antea barbati erant alque intorsi, cultumque corporis negligebant. Delicati autem et formosuli homines comam non modo alere, sed et colcre, et cointo *pexoque* capillo nitidi esse solebant. Cf. Tibull. I, 8, 9 — 16. et inf. ad v. 105. Voc. *magistro* adicitive positum et exquisite, significans crimen summa arte comatum, vel a *docta manu artificis*, ut ap. Tibull. I. I. *tonsore magistro*, forte tondendi peritissimo, nisi leg. *tonsore ministro*; H. Vales. 27. *pignus*, annulum pronubum, qui sponsalibus rite factis obsignatisque tabulis sponsae *pigneris* vel arrhabonis sponsariumque loco, aut in fidem mutui amoris, a sposo dabatur vel mittebatur, et

Plinii temporibus ferreus, sed postea aureus fuit.⁶ *dis-*
gito. qui in manu sinistra minimo proximus erat; de quo
 v. Gell. X, 10. et Macrob. VII, 13.

28. 29. *Certe sanus eras adhuc; at nunc insanis, qui*
de uxore ducenda cogitas; nisi malis certe sanus eras, quium
hoc consilium caperes? Sic et Menander ap. Athen. XIII,
 1. (8.) p. 559. A. *Oὐ γαμεῖς, ἐάν γε νοῦν ἔχῃς, Τοῦτον*
καταλειπὼν τὸν βίον. γεγάμηκα γὰρ Αὔτος, διὰ τοῦτο σοι
παραινῶ μὴ γαμεῖν. B. *Δεδογμένον τὸ πρᾶγμα· ἀνεγόριφθω*
κύβος. A. *Πέραντε σωθεῖης δὲ νῦν. ἀληθινὸν Εἰς πέλαγος*
αὐτὸν ἐμβαλεῖς γὰρ πραγμάτων Οὐ λιβυζὸν, οὐδὲ Αἴγαιον,
 [οὐδὲ Αἴγυπτιον] *Οὐ τῶν τριάκοντ' οὐκ ἀπόλλυται τρια*
Πλοιάρια· γῆμας δὲ οὐδὲ εἰς σέσωσθ' ὅλως. Eubulus ibi-
 dem: *Καλῶς ἀπόλοιτο, ὅστις γυναῖκα δευτέραν* "Εγημε. τὸν
γὰρ πρῶτον οὐκ ἔρω κακῶς. "Ο μὲν γὰρ ἦν ἄπειρος, οἱ-
μας, τοῦ κακοῦ· Ο δ', οἶον ἦν γυνὴ κακὸν, πεπεισμένος.
 29. *Tisiphone pro quacumque Furia, et pro insania:* nam
 homines a Furiis in furorem insaniamque impelli credebantur.
dic, quibus exagitare (v. Varr. Lectt.) *colubris,*
 quia Furiæ *օφιοπλόκαμοι*, de quo v. Herrmann. Mythol. T.
 II. p. 488. Interrogationes augent vim h. l. et *δεινότητα.*
 30 — 32. Nomine insanis, qui perpetuam servitutem et lon-
 gam quasi mortem eligis, quum tot tamque faciles ac bre-
 ves ad mortem pateant viae? vel qui tam miseram tolerare
 possis vitam, quum eani finiendi tot sint modi? Multone
 satius est, necem sibi consciscere, quam ducere uxorem?
 Similis orationis color ap. Valer. Fl. VII, 331 seq. et Senec.
 Ep. 41. (*Ego illam fortunam feram, quum in manu mea*
mors sit?) — *Dominam* dixit poeta, non ut Homerus
ἄλοχον δέσποιναν, (Germ. *Gebieterin*) vel quoniam Roma-
 nis primum nobiliores seminae, inde ab anno aetatis XIV,
 ipsaeque Imperatorum coniuges, mox vero et plebeiae mu-
 lieres dictae sunt *dominae*, ut Angl. *Miss* et *Mistress*, Germ.

6. Cf. Plin. XXXIII, 1. Ter-
 tull. Apologet. Clem. Alex. Pea-
 dag. III, 11. Isidor. Orig. XIX,

52. Selden. Uxor. hebr. II, 14.
 Scalig. Poet. III, 100. Long. et
 Kirchman. de annulis.

gnädiges Fräulein, gnädige Frau, Cf. VI, 376. IX, 78. Epict. Euchirid. c. 40. 62. et Boettigeri Sabina p. 31. 32. ed. pr.) sed ut significet uxorem, impr. divitem, quae marito imperet. Cf. ad v. 43. 136. 457. Amicae quoque vocabantur *dominae* et amor cum servitute illiusque aerumnæ cum huīis malis comparantur.⁷ *salvis tot restibus;* quum tot in proītu sint laquei, quibus sauces tibi elidere vel te suspendere qucas. 31. *altae fenestrae*, e quibus, et *pons*, a quo te praccipitem dare possis. *fenestrae caligantes*, quae tam altæ sunt, ut quasi excaecent et despici vix sine oculorum auimique vertigine possit; ut fere *caligat in altis obtutus saxis* ap. Sil. III, 492. *Aemilius pons*, quod ibi lupanaria essent; vet. Schol. Cf. Tac. Ann. XIII, 47. Sed h. l. pro quovis potius ponte ponitur, et epith. simpl. ornat. Est autem proprie pons, qui Tiberim iungit, et tum *Aemilius* a M. Aemilio Scauro censore, tum Milvius seu rectius Mulvius dicitur. Cf. Aurcl. Vict. de viris ill. c. 72, 8. et Cort. ad Sall. Cat. 45.

33 — 37. Sed si exitus vitæ de multis, quos dixi, h. e. mortem tibi consciscere ullo modo, non placet; nonne melius putas, cum puero pathico, ut soles, quam cum coniuge dormire? nonne satius est, cum scortis, etiam exoletis, rem habere, quam uxorem ducere? Illud cur melius sit, variis probatur rationibus. Hanc autem non veram poetae nientem esse, sed salse potius et scoptice ita notari Postumum, *notissimum moechorum*, (v. 42.) quilibet vel me non monente intelliget. *Pusio puerulus*, ut ap. Cic. Coel. 15. ac Tusc. I, 24. et quidem h. l. catamitus, quem Postumus paedicat. *dormit, non dormiat*, de eo, qui re vera παιδεραστης fuit. — 35. *litigat*; cf. inf. v. 268 seq. — 36. *illuc*, in lecto. In ipso actu, non post opus; Grang. coll. Ovid. Art. Am. III, 805. seq. 37. *quod lateri parcas*, h. e. libidini non satis indulgeas: nam *latera dicuntur vires*, quarum defectus in *latere* potissimum precipitur; unde *latus deficit, rumpitur* cet. de oratoribus,

7. Cf. Tibull. II, 4, 1 seq. et Lips. Exc. P. ad Tac. Ann. II, 87.

cantantibus, currentibus, potentibus et amori obsequentibus vel intemperanter Venerem exercentibus.⁸ anheles in concubitu, ut in Epithal. Laurent. et Mar. v. 76. (Wernsdorf. Poet. min. T. IV. p. 498.) *Exereentque toris Venefris luctamen anhelum.* Cf. et Tibull. I, 8, 37.

38—40. Facete et εἰρωνεύως poeta (nam eius verba haec sunt, non Postumi) consilium uxoris ducendae ab Ursidio Postuno propterea captum dicit, quod adulteria non amplius voluptati sint ipsi, vel suspicionem nefandae libidinis effugere cupiat, et tam praemia, *lege Iulia* iis, qui uxores duxissent liberosque, *heredes bonorum suorum*, procreassent, proposita affectet, quam poenas eadem lege in adulteros constitutas (relegationem scil. in insulam et publicationem dimidiae partis bonorum) metuat; quasi haec lex illis adhuc temporibus magnam habuerit vim, quam dormire dixerat sup. II, 37. *Iulia* autem lex h. l. non modo videtur esse illa *de adulteriis* ab Augusto a. DCCXXXVII lata, sed etiam *lex Iulia et Papia Poppaea de maritandis ordinibus*, a. DCCLVI perlata, qua Augustus illam legem severius emendavit auxitque praemia, ut cives ad iusta matrimonia contrahenda vel adigeret vel alliceret; quaque etiam praeter cetera cautum erat, ut caelibes neque hereditatem, neque legatum ex testamento nisi proximorum caperent.⁹ Cf. ad IX, 87 seq. *tollere*, creare, gignere. Infantes recens nati, ut vulgo putant, humi deponebantur et, quos pater tollebat, agnoscebat pro suis liberis, quos vero non tollebat, exponebantur. Ritus tamen ille dubius est, et *tollere* forte id. qd. educare, alere; unde et matres *sustulisse* dicuntur liberos ap. Plaut.

8. De his v. Ovid. A. A. II, 413. 673. et Amor. II, 10, 25. 29. III, 11, 13. (*lassus amator, invalidum referens emeritumque latus.*) Auct. Priap. LXXXIII, 45. Catull. VI, 13. (*latera exfusa, viribus defecta et exhausta.*) Martial. XI, 105, 6. Cf. Ern.

clav. Cic. v. *latus.*

9. De utraque lege et praemiis poenisque propositis vid. praeceps. Bach. histor. inrispr. Rom. Lib. II. c. 1. sect. 2. §. 2. 7. et 8. et Lips. [Excurs. ad Tac. Ann. III, 25.

Truc. II, 4, 45. Terent. Heant. III, 5, (al. IV, 1,) 14. 15.
et al. *dulcem et δεινῶς et εἰρωνειῶς.* 39. *Cogitat heredem* cct. Conf. epigramma, ab Hein. laudatum, in Burm. Anthol. T. I. p. 685.

*Cogitat Ursidius, sibi dote iugare puellam,
Ut placeat domino, cogitat Ursidius.*

*Cogitat Ursidius, heredem tollere parvum,
Ut placeat domino, cogitat Ursidius.*

*Cogitat Ursidius, domino quacunque placere
Virgine vel puero: quam sapit Ursidius!*

heredem, filium legitimum e coniuge. *cariturus turture* cet., h. e. donis, quae ab heredipetis mittuntur iis, qui divites sunt nec liberos habent. Cf. IV, 18 seq. V, 98. 157 seq. et al. *Turtur* avis in deliciis erat Romanis.¹⁰ Hanc itaque avem h. l. designari crediderim, non pisces illum rapacem, qui vulgo *pastinaca*, Graecis *τρυγῶν*, Gallis *pastenaque* s. *pâtenaque* et *tareronde*, nobis *Gistroche* s. *Stachelroche*, (nam species est *raiae*, *Roche*) nec nisi Ambrosio in Hexaem. lib. IX. c. 48. *turtur* dicitur, et in cuius cauda aculeus est venenatus.¹¹ Epitheton *magno* non pisci tantum convenit, sed et avi; ap. Martial. ll. cc. *pinguis turtur*, qui *immodicis te clunibus implet*. 40. *Mullorum iubis*, h. e. mullis iubatis, vel propr. *barbatis*, quorum corpora rubra squamis et cirris geminis auratisque tecta sunt. *Mulli barba gemina insigniuntur inferiori labro*, Plin. IX, 17. s. 30. unde *barbati* vocantur Cic. ad Att. II, 1. et Varr. R. R. III, 17. Non omnes quidem mulli sunt barbati, sed hi erant delicatores. *Γενεᾶτιν δ' ἔφη τὴν τρίγλην Σώφρων*, (Mimographus Syracusius) ἐπεὶ αἱ τὸ γένειον ἔχουσαι ῥδίονες εἰσὶ μᾶλλον τῶν ἄλλων, Athen. VII, 21. p. 325. (VII, 126. ed. Schweigh.) Cf. ad IV, 15 seq. *captatore macello*,

10. v. Plaut. Most. I, 1, 41. 42. s. 67. et c. 48. s. 72.
Martial. III, 60, 7. 82, 21. XIII, Schneid. ad Oppiani halieut. p.
55. 104.

11. v. Harduin. ad Plin. IX,

opsoniis; quae in macello emuntur vendunturque; (ut inf. XI, 64.) et quibus *captantur* orbi eorumque hereditates.

41 seq. Iam omnia vel praeter naturam fieri posse crediderim, si Ursidius uxorem dicit, vel si *ulla* reperiatur mulier, quae tali moecco nubere velit. Color orationis ductus e simili loco Virg. Ecl. VIII, 26 seq. *iungitur* matrimonio, ut ap. Virg. Aen. IV, 192. et al. — 43. *Stulta*, stultus, demens, vel dementer. *Capistrum matritale* inguni et vineula perpetuae servitutis, quam matrimonium ei iniungit. Cf. Palladae Epigr. XIII. in Brunck. Anal. T. II. p. 409. Metaphora petita est a tauris vel equis, qui *dant mollibus ora capistris* Virg. Ge. III, 188. *ora stulta porrigit*, v. ad IX, 5. — 44. Ursidius moechus, quem toties adultera superveniente marito in *cista* abscondidit, ne ab eo deprehenderetur et *periret*; quamle adulterum *Latinus* nimis egit. v. ad I, 36. et conf. Horat. Sat. II, 7, 59 seq. *perituri hmanu irati mariti*, nisi teetus fuisset cista. Sed v. Var. Lect.

45 seq. Summa est stultitia Ursidii, qui *uxorem antiquis moribus*, h. e. castam et pudicam, *quaerit* temporibus nostris, quibus nemo talem reperire potest. *antiquis moribus uxores*, quales vixere priscis Romanorum temporibus. — 46. Facete, quo sensu inf. XIV, 252. dicitur *ocius*. Archigenem *quaere* et XIII, 97. *eget Anticyra et Archigene*, vel ap. Horat. Sat. II, 3, 166. *naviget Anticyram*. In furore et delirio *vena media*, in fronte, *pertundi*, h. e. feriri s. secari solebat.¹² Physici tradunt, in brachiis tres esse venas descendentes ab hepate, *basilicam*, *cephallicam*, et, quae in medio harum est, (et cum iis ab hepate descendit) *medianam* (vulgo *medianam*) s. *nigram* et *communem*; Brit. — 47. *Delicias hominis*, en delicatum nimis hominem; vel ridiculum, qui speret, sibi uni daturam esse fortunam, quod haud ulli detulerit, h. e. castam a se uxorem inventum iri, quam omnes alii frustra quaesierint. Cf. XIII, 140.

12. v. Actius VI, 8. et Paul. Aeginet. III. cap. de phreneticis.

47 — 49. Non sine singulari Deorum providentia ac favore continget tibi tam felici esse, ut castam invenias uxorem, quod nescio an ulli contigerit; et quidem *tibi*, moechorum notissimo, qui indignissimus es tali fortuna. Cf. X, 65 seq. *Limen Tarpeium*, templi Iovis in monte Tarpeio s. Capitolino, *adora pronus*, ut ap. Ovid. Met. I, 375. *Ut templi tetigere gradus, procumbit uterque Pronus humi*, (προσκυνεῖ, πανθεῖ) gelidoque pavens dedit oscula saxo. 48. *Iunoni*, quae scil. ζυγία erat et γαμηλία, τελεία, προτελεία, pronuba, iuga, iugalis, iugatina; unde et verba *Tarpeium limen adora* ad eam referri possunt: nam in Capitolino templo tres cellae erant, Junonis, Minervae et, inter eas, Iovis. At huic Deae etiam ab iis, quibus quaecumque-uxor contigerat, sacrificabatur, et primaria potius notio ac mens poetae spectat ad summas, quae pro tali fortuna Diis dicendae sint ae referendae, gratias; e Diis vero principes eorum, Iupiter ac Juno, memorantur. *iuvencam auratam*, cornibus auratis.¹³ Magnitudo beneficij divini et gratiae, pro illo persolvendae, adumbratur eo, quod tum victima, et quidem maxima, non tus vel ovis, tum auratis cornibus, sacrificanda est Diis. Iunoni autem, cui vincla iugalia curae, vaccac immolari solebant. Cf. Virg. Aen. IV, 59 seq. et Ovid. Amor. III, 13, 3 seq. — 50. Tam paucae hodiac sunt pudicae. Vetus Schol. *quae possint sacerdotes Cereris esse*, prob. Spanhem. ad Callim. H. in Cer. v. 5. ubi copiose docet, has sacerdotes vittis olim in Thesmophoriis redimitas fuisse et caste etiam vivere debuisse. Sed h. l. notio potius pudicitiae inde petita videtur, quod Cererem, deam castam, eiusque effigiem sacram, vittis in capite ornatam, *contingere*, h. e. manibus impuris contrectare nefas sit; et poetae ante oculos fuit locus Virg. Aen. II, 167. *Corri-*